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Kuo yra mum 1976 metai
Brangūs Sesės ir Broliai Lietuviai

Visų senų kultūringų tautų, 
taip ir mūsų tautos istorijoje
yra neužmirštamų 
menų. Jų įvairias 
tuviai mini ne tik 
visame pasaulyje.

įvykių ir as- 
sukaktis lie- 
Lietuvoje, o 
Vienas dar

nesenas tokis istorinis įvykis yra 
Lietuvos bažnytinės provincijos 
įsteigimas. Prieš nepriklauso­
mybės atgavimą, Lietuvai esant 
Rusijos okupacijoje, Žemaičių, 
Vilniaus, Seinų vyskupijos ne­
buvo apjungtos vienoje provin­
cijoje, o kiekviena iš jų priklau­
sė arkivyskupijom už Lietuvos. 
Tik Lietuvai tapus nepriklauso­
mai P. Pijus XI savo aktu — bu­
le Lituanorum gente 1926 metų 
balandžio mėnesio 4 dienos da­
ta paskelbė, kad nepriklauso­
mos Lietuvos teritorijoje stei­
giama Lietuvos bažnytinė pro­
vincija tiesioginiai priklausanti 
Apaštalų Sostui. Iš likusių Lie­
tuvos teritorijoje Žemaičių, Vil­
niaus, ir Seinų vyskupijų dalių 
buvo įsteigtos naujos: Kauno, 
Kaišiadorio, Panevėžio, Telšių, 
Vilkaviškio vyskupijos ir Klai­
pėdos prefektūra. Iš jų įsteigta 
viena provincija su centru — met 
ropolija Kaune. Vyskupais buvo 
paskirti tada Lietuvoje žinomi 
lietuviai: Kaunui arkivyskupas 
metropolitas Juozapas Skvirec­
kas, Kaišiadoriui vyskupas Juo­
zapas Kukta, Panevėžiui vysku­
pas Kazimieras Paltarokas, Tel­
šiam vyskupas Justinas Stau­
gaitis, Vilkaviškiui vyskupas 
Antanas Karosas, iki tol buvęs 
Seinų vyskupas, ir jam pagelbi- 
ninku vyskupas Mečislovas Rei­
nys. Šis įvykis buvo labai reikš­
mingas ne tik religiniu, o ir kul 
tūriniu ir politiniu atžvilgiu. 
Šiais 1976 metais sukanka nuo 
to įvykio 50 metų. Labai tiktų, 
kad laisvame pasaulyje gyveną 
lietuviai šią sukaktį paminėtų 
pirmoje vietoje maldos būdu už 
dabar kenčiančią mūsų tautą ir 
persekiojamus tikinčiuosius, už 
mirusius jos kankinius. Dera pa 
minėti ir kitokiais būdais, supa­
žindinant mūsų jaunas kartas 
su Bažnyčios ir šio istorinio įvy­
kio reikšme mūsų tautai, para­
ginant jaunimo pastangas išlai­
kyti lietuvius ir gyvai religin­
gais ir vieningais, kelti pasauly­
je užuojautą ir visokią pagalbą 
mūsų tautai. Būtų naudingiau 
šios sukakties minėjimą atskiro­
se vietose nesuvesti į vieną die­
ną, o tuos paminėjimus ruošti 

metų bėgyje įvairiu laiku. Svar 
biausia tačiau, kad šiais 1976 me­
tais kiekvienas nuolat gyventu­
me tuo prisiminimu mūsų mal­
dose, kalbose, santikiuose su ki­
tataučiais.

Šia pačia proga primename 
viso pasaulio lietuviam katali­
kam, kad 1976 metų rugpiūčio 
1-8 dienomis įvyks Pasaulinis 
Eucharistinis kongresas Ameri­
koje, Filadelpfijos mieste. Po 
antrojo pasaulinio karo įvyku­
siuose šiuose kongresuose, ypa­
tingai Barcelonoje, Rio de Janei­
ro, Muenchene, Melbourne lie­
tuviai pasireiškė labai ryškiai 
ir teigiamai. Tikimės pasireikš­
ti ne mažiau prasmingai ir šį 
kartą. Filadelfijoje yra lietuvių 
komitetas, kurio tikslas yra ko­
ordinuoti lietuvių dalyvavimą

Jugoslavijos rūpesčiai
Pats pirmasis nuo Stalino 

globos 1948 m. išsivadavo Jugos 
lavijos dabartinis prezidentas 
Tito. Tai buvo komunistinio ski­
limo pradžia, už kurią Stalinas 
iki mirties nedovanojo Titui.

Jugoslavija nėra centrali­
zuota valstybė. Ji susideda iš pen 
kių daugiau ar mažiau autono­
miškų respublikų ir dviejų pro­
vincijų. Aukščiausias organas 
yra Jugoslavijos Komunistų 
Lyga.

Tokia pat decentralizuota 
yra ir Jugoslavijos pramonė, vai 
doma savarankiškų darbininkų 
tarybų. Veikdamos savarankiš­
kai ir nesirūpindamos reklama 
bei konkurencija, tos tarybos pa 
kėlė krašto ūkį ir pagerino dar­
bininkų būklę. Automobilis Ju­
goslavijoje nebėra prabanga. 
Kiekvienas dirbantysis yra ge­
rai pavalgęs ir apsirengęs, krau 
tuvės pilnos prekių. Nors nuo­
savybė panaikinta, bet leidžia­
ma turėti nuosavus butus, po 
keletą akrų žemės ir mažas dirb­
tuves (iki 5 darbininkų).

Užsienio kapitalas Jugosla­
vijoj mielai laukiamas, bet jis 
neturi prašokti 49% įmonės ver 
tės. To kapitalo savininkai ne­
turi teisės kištis į administraci­
ją-

Prasidėjus nedarbui, Jugos­
lavija nuo jo išsigelbėjo, pasiųs­
dama 960.000 darbininkų (20%)

kongreso bendroje programoje 
ir mūsų savuose pasireiškimuo­
se. Šio komiteto adresas: 1913 
Wallace St., Philadelphia, Pa.
19130. Yra nutarta šio kongreso 
proga visą pasaulį plačiau pain­
formuoti spausdintu žodžiu apie 
dabartinę Lietuvių tautos nelai­
mę, religijos persekiojimą. Šie 
leidiniai bus paskleisti veltui, 
tačiau jų paruošimas ir išspaus­
dinimas pareikalaus išlaidų. Bus 
ir kitokių išlaidų sąryšyje su 
dalyvavimu kongrese. Dera to­
dėl, kad viso pasaulio lietuviai 
kiekvienas nors simboline auka 
prisidėtų prie šių išlaidų. Tokiu 
būdu ne tik malda, o ir auka kiek 
vienas dalyvausime kengrese.

Nuoširdžiai linkime kiekvie 
nam lietuviui Dievo palaima 
gausių ir sėkmingų 1976 metų.

Nuoširdžiai su jumis 
Dievo ir tėvynės meilėje,

t Vyskupas Vincentas Brizgys 
f Vyskupas Antanas Deksnys

į kitus kraštus. Dabar žymi jų 
dalis grįžta. Nors tatai sudaro 
šiokį tokį darbo jėgos pertekliaus 
pavojų, bet grįžtantieji atgabe­
na gana daug svetimos valiutos.

Didžiausias jugoslavų rūpes­
tis, kad senajam Titui pasimirus, 
gali nebeatsirasti tvirtos vieni­
jančios rankos, ir decentralizuo­
tas krašto ūkis gali pradėti by­
rėti. Dar didesnis yra politinis 
pavojus: įpėdiniams besipešant 
dėl valdžios, Sov. Sąjunga gali 
jėga prisiglausti “pabėgėlius” ir 
įjungti į savąją orbitą.

AR BREŽNEVAS IŠLIKS ?

Paskutiniu laiku vis buvo 
skelbiama, kad Brežnevas serga. 
Gal ir taip, bet jo liga dar ir poli­
tinė. Gynybos ministeris Grečko 
ir KGB viršininkas Andropo­
vas nepritaria Brežnevo politi­
kai. Jie kaltina Brežnevą, kad 
jis nepajėgęs sušaukti Europos 
komunistų vadų konferencijos, 
nesusitaręs su Vašingtonu dėl 
detentės ir nesutvarkęs Sov. že­
mės ūkio. Vasario 24 d. turi vyk­
ti partijos kongresas, bet mano­
ma jį atidėti. Vis atrodo parti­
jos vadai dar nesutaria. Laimė­
jimai Helsinky Brežnevui pa­
dėjo, bet tai dar ne viskas. Šiuo 
kartu Brežnevas niekur nesireiš 
kia, nes turi žaizdų pačioj parti­
joj-

ĮVYKIAI
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll

— Darbiečių buvęs finansų 
ministeris Mr. Hayden Queens- 
lando universitete žada studi­
juoti teisę.1 Jis yra jau baigęs eko 
nomiją.

— Sara Moore, kuri kęsinosi 
nužudyti prezidentą Fordą nu­
teista iki gyvos galvos kalėjimu.

— Paryžiuje vienas berniu­
kas 18 metų nuteistas mirties 
bausme. Prancūzų papročiu jam 
turi būti giliotina nukirsta gal­
va. Šią bausmę jis gavo už vienos, 
moters nužudymą.

— Madride, Ispanijoj, de­
monstravo moterys. Jos reikala­
vo paleisti politinius kalinius, 
o taip pat reiškė nepasitenkini­
mą kainų kilimu. Policija de- 
monstrantes norėjo išblaškyti, 
bet čia prisidėjo ir vyrai. Taip 
policija panaudojo ašarines bom­
bas.

— Ministeris pirmininkas 
Mr. Fraser išskrido į Malaziją. 
Ten jis dalyvaus ministerio pirm. 
Tun Abdul Razak laidotuvėse 
ir tarsis su nauju min. pirm. Hus­
sein Onn. Kartu su Mr. Fraser 
išskrido užsienio reikalų ministe 
ris Mr. Peacock ir Mr. Whitlam.

— Sausio 16 d. Melbourne 
sudegė Dunlop gumos dirbtu­
vės. Nuostolio padaryta apie vie 
na milijoną dolerių.

— Kinijos min. pirm. Chou 
En-lai mirė vėžiu, sulaukęs 77 
m. amžiaus. Kiniją jis valdė apie 
25 metus. Laidotuvėse niekas iš 
užsienio nedalyvavo. Pagal mi­
rusiojo norą jo kūnas sudegin­
tas ir pelenai išbarstyti Kinijos 
laukuose. Sekantis Kinijos min. 
pirm, gali būti pirmasis vice­
premjeras Teng Hsiao-ping.

— Šv. Metai užbaigti Kūčių 
vakare ir vėl užmūrytos šv. du­
rys. Po 25 m., tai yra 2000 m. jos 
vėl bus atidarytos. Skaičiuoja­
ma, kad per tuos Šv. Metus Ro­
mą aplankė 8 mil. maldininkų.

VIENUOLYNAI SOVIETŲ 
SĄJUNGOJE

Prof. kun. Michael Bourde- 
aux, labai plačiai pagarsėjęs ko­
votojas prieš komunizmą, paruo 
šė studiją apie Sovietų Sąjun­
gos vienuolius, vienuoles ir vie­
nuolynus. Šią studiją atspaude 
ir paskleidė Radio Liberty.

Studijos autorius, pažymė­
jęs, kad prieš bolševikų revoliu­
ciją Rusijoje buvo 1025 stačia­
tikių vienuolynai, 1958 m. — 68 
vyrų ir 84 moterų vienuolynai, 
o jau 1960 m. jų skaičius nepap­
rastai sumažėjo. Bolševikų val­
džios kova prieš vienuolius 1960 
m. buvo brutaliausia antireligi­
nė kova. Nežiūrint to, 1924 m. 
netoli Odesos buvęs įsteigtas mo­
terų vienuolynas. Jis 1934 m. 
oficialiai buvo pripažintas ir da­
bar tebeveikia. Čia, kaip ir prie 
kitų buvusių vienuolynų, vienub 
lės einančios dirbti į kolchozus 
arba sovchozus.

Zagorsko vienuolynas yra 
stačiatikių bažnyčios centras — 
jame yra net trys kunigų semi­
narijos ir siekiama, kad visi vys­
kupai ir kunigai taptų vienuo­
liais.
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Ar nelaikąs sustabdyti Sovietų lupikavimų ? NIEKINA SACHAROVĄ

Siuntinių į Lietuvą reikalu

Nuo šių metų pradžios prade 
jo veikti nauji patvarkymai, lie- 
čiantieji į Sovietų Sąjungą siun 
čiamas pinigines perlaidas ir do­
vanų siuntinius. Sovietų vyriau­
sybė siunčiamai į jų kraštą už­
sienio valiutai uždėjo 33 procen­
tų rinkliavą (muitą) ir sustabdė 
pirkimo talonų (certifikatų) iš­
davimą.

Kiekvienas, kuris yra šelpęs 
ar tebešelpia savo artimuosius 
tėvynėje, siųsdamas siuntinius 
ir apmokėjęs Maskvos nustaty­
tą muitą ir kitus mokesčius, ge­
rai žino, kad tie mogesčiai vis 
buvo keliami ir jau pasiekė tokio 
punkto, kad dažnais atvejais 
prašoka net siunčiamųjų dova­
nų vertę.

Taip pat ir visa užsienio va­
liuta, siunčiama į Lietuvą ir ki­
tas Sovietų Sąjungos šalis, įver­
tinama labai žemu kursu. Kai 
vokiškos markės, Australijos ar 
Amerikos doleriai paverčiami 
rubliais, gavėjai labai mažai ką 
gauna. Vertingi pinigai paver­
čiami praktiškai į nieką.

Pinigus į Sovietų Sąjungą li­
gi šiol buvo galima siųsti per 
tuos bankus, kurie turėjo pre­
kybinius ryšius su Maskvos ban 
ku. Buvo vietoje tam tikra pini­
gų suma įmokama užsienio va­
liuta ir prašoma perversti šią 
sumą Vnešposiltorgui Maskvo­
je, kad išsiųstų giminėms certi- 
fikatus, kurie duoda teisę pirk­
tis prekes “specialiose” arba “do 
lerinėse” krautuvėse.

Pagal naujus patvarkymus, 
pradedant 1976 m. sausio 1 d., 
Sovietų Sąjunga visoms pinigi­
nėms perlaidoms uždėjo 33 proc. 
muitą, kurį nuskaito iš siunčia­
mos sumos ar priima atskirai, o 
likusią sumą išmokės rubliais 
pagal nustatytą kursą. Taip pat 
įsakyta Vnešposiltorgui sustab­
dyti certifikatų išdavimą.

Tie, kurie, domisi pinigų 
siuntimu savo giminėms į So­
vietų Sąjungą, jau yra apskai­
čiavę, kad pagal naują tvarką 
kiekvienas Sovietų gyventojas, 
kuris gaus iš Vakarų piniginę 
perlaidą, iš tiesų gaus tiktai vie­
ną dešimtąją dalį perlaidos tik­
rosios vertės.

Siuntiniams, maisto produk­
tams, dovaninėms prekėms, vais 
tams ir pinigams durys geleži­
nėje uždangoje buvo atvertos 
po Stalino mirties Nikitos Chruš 
čiovo laikais, 1956 metais. Tai bu 
vo suktas ir labai gerai apgal­
votas bolševikų planas išnaudo­
ti “kapitalistus”, muitų ir kito­
kių mokėjimų pagalba čiulpiant 
užsienio valiutą, taip labai reika 
lingą Sovietų iždui.

Daugelyje vakarų kraštų iš­
dygo siuntinių persiuntimo kon 
toros, nes tiktai per jas buvo ga­
lima siuntinius siųsti. Visame 
kultūringame pasaulyje veikiau 
ti dovanų siuntimo tvarka eili­
nėmis pašto siuntomis buvo sug­
riauta ta prasme, kad tiesiogi­
niu būdu (per paštą) siuntinių 
siuntėjas nebegalėdavo siųsti,

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

nes Sovietuose gyveną mūsų 
artimieji jokiu būdu negalėtų 
sumokėti be galo aukštų muito 
mokesčių.

Susitarę su Vakarų kraštų 
valdžiomis, Sovietai įsteigė Ame 
rikoje, Kanadoje, Australijoje, 
Vakarų Vokietijoje ir kitur abie 
jų valdžių licencijuotas įstaigas 
siuntoms priimti ir apmuitinti, 
kurios praktiškai yra ne kas ki­
ta, kaip Sovietų Sąjungos mui­
tinės.

Prieš kelioliką metų buvo 
įvesta dar viena naujovė: užsie­
nietis galėjo Sovietuose nupir­
kti “dovanų” savo giminaičiams 
kai kurių prekių, jų tarpe įvai­
rių mašinų (siuvimo, skalbimo), 
dviratį, motociklą, automobilį ir 
net butą. Pirkimo tvarka: už 
pasirinktą prekę įmokėdavo va­
karuose svetima valiuta nusta­
tytą sumą ir po kurio laiko So­
vietuose gyvenąs giminaitis gau 
davo reikiamą prekę “be eilės” 
tvarka, t. y. nereikėdavo ištisais 
metais laukti, kaip jau Sovietuo 
se įprasta.

Tačiau šis pirkimo būdas 
ėmė nepatikti Sovietams, nes 
jiems vis būdavo sunkiau išpil­
dyti savo pažadus. Užsakytų ir 
užsienio valiuta apmokėtų pre­
kių jie negalėdavo laiku įteikti 
ir todėl vakariečiams nebuvo di­
delio noro ką nors pirkti. Pasta­
ruoju metu, kai Sovietų pramo­

Mindaugas Tamonis sunaikintas
“Tamonis Mindaugas (g. 19 

40 rugpiūčio 28 Vilniuje) — inži 
nierius chemikas technologas, 
technikos mokslų kandidatas 
(1968). 1962 baigęs Kauno Poli­
technikos institutą, iki 1963 m. 
dirbo Daugelių (Saulių raj.) sta­
tybinių medžiagų kombinato in­
žinieriumi; 1966 — 1969 Staty­
bos ir architektūros instituto 
mokslinis bendradarbis; nuo 19- 
69 Paminklų konservavimo ins 
tituto chemijos laboratorijos ka­
tedros vedėjas. Paskelbė moks­
linių straipsnių apie cemento 
ir betono kietėjimą”. (Mažoji 
lietuviškoji tarybinė enciklope­
dija, III t. 560 p.).

“LKB Kronika” rašė apie M. 
Tamonio atsisakymą restauruo­
ti Kryžkalnyje paminklą tary­
binei armijai ir jo patalpinimą 
į N. Vilnios psichiatrinę ligoni­
nę. Po trijų mėnesių prievarti­
nio gydymo Tamonis grįžo pa­
laužta sveikata. Jam buvo atim­
ta galimybė dalyvauti instituto 
kūrybinėje veikloje.

1975 birželio 25 M. Tamonis 
laišku kreipėsi į TSKP CK. Ta­
me laiške rašoma:

“Primindamas, kad iki šiol 
iniciatyvą valstybės valdymo rei 
kaluose faktiškai turėjo tik 
aukščiausias valdantysis parti­

nė vis labiau perorganizuojama 
karo reikalams, minėtų prekių 
užsakymus dar sunkiau išpildy­
ti. Akivaizdoje prekių trūkumo 
nuo š. m. pradžios panaikinta 
ir tokių užsakymų tvarka. Vadi­
nasi, nebėra galimybės nupirkti 
saviesiems automobilį ar kurią 
kitą kietą prekę.

Teko patirti, kad planuoja­
ma dar labiau apsunkinti siun­
tinių siuntimą. Ieškoma naujų 
būdų, kaip būtų galima gauti So­
vietų karo pramonei ir pasaulio 
užkariavimui reikalingos sveti­
mos valiutos, šiam reikalui pa­
naudojant užsieniečių labdary­
bę ir geraširdiškumą. Šia proga 
reikia pažymėti, -kiekvieneriais 
metais siuntinių piniginių ir 
mokėjimų sąlygos vis daugiau 
sunkinamos ir išaiškinamos ne 
siuntėjų ir ne gavėjų, o Sovietų 
valstybės naudai.

Taigi kyla klausimas, ką 
siuntinių siuntėjai turėtų daryti. 
Ar sutikti su tuo, ką diktuoja 
Sovietai laisvųjų kraštų pilie­
čiams, ar ieškoti kitų kelių jų 
sauvalei sumažinti.

Mums nėra visiškai aišku, 
kodėl Australija, Amerika ir ki­
ti kraštai sudarinėja su Sovie­
tais tokias klaikias sutartis ir 
leidžia Sovietų valdžiai besąly­
giškai išnaudoti savo piliečius. 
Kodėl jau keliolika metų Sovie­
tai lupikauja ir kodėl laisvųjų 
kraštų piliečiai turi mokėti nuo­
latinę duoklę Maskvos cha­
mams? Argi Vakarų kraštai ga­
li steigti Rusijoje savo muiti­
nes ir panašia tvarka išnaudoti 
Sovietų piliečius?

jos aparatas, oficialiai pareiš­
kiu, kad aš, kaip ir daugelis ki­
tų mano tautiečių, nepripažįstu 
socialistinio Lietuvos TSR sta­
tuso. Remdamasis 15-ju LTSR 
Konstitucijos straipsniu, reika­
lauju įvykdyti referendumą dėl 
valstybinio Lietuvos statuso pa­
keitimo: sudarant atskiras vals­
tybes arba Pabaltijo federaci­
ją su nepriklausoma visų Pabal­
tijo respublikų vidaus santvar­
ka už TSRS ribų”.

Šį laišką išsiuntus, M. Ta­
monis vėl prievarta buvo patal­
pintas psichiatrinėje ligoninėje. 
Po dviejų dienų (birželio 29) mi­
rė jo motina Tik po didelių pas­
tangų sūnui buvo leista porai 
valandų išeiti — atsisveikinti su 
mirusiąja. Liepos 25 M. Tamo- 
nį paleido iš ligoninės su sąly­
ga, kad per tris savaites lanky­
tųsi moditeno injekcijoms.
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Užsienio korespondentai iš 
Maskvos praneša, kad rusų fizi­
kas Benjamin Levič parašė laiš­
ką Sovietų Mokslo Akademijos 
pirmininkui, pasmerkdamas 72- 
jų akademikų raštą, neteisingai 
kaltinantį Nobelio premijos lau 
reatą A. Sacharovą. Fizikas B. 
Levič pabrėžia, jog Sacharovas 
tris kartus buvo paskelbtas “Dar 
bo herojumi”, daug kartų laimė­
jo valstybines premijas ir savo 
kraštui yra padaręs. daugiau ge­
ro už bet kurį šiuo metu gyve­
nantį mokslininką. Ar tai nėra 
tikro patriotizmo įrodymas ?, 
klausia rusų fizikas B. Levič. Sa­
charovas tuo tarpu yra kaltina­
mas patriotizmo stoka ir yra 
šmeižiamas.

Įtakingas amerikiečių sa­
vaitraštis “U. S. News and World 
Report”, komentuodamas oficia 
lių Maskvos sluoksnių šmeižtus 
prieš Sacharovą, rašo: “Sovie­
tų šmeižtai ir radijo bei televi­
zijos puolimai, nukreipti prieš 
Nobelio premijos laureatą A. 
Sacharovą, Sovietų Sąjungos pi 
liečius pradeda veikti priešingai. 
Rusai vis labiau įsitikina, kad 
pas juos yra didelių žmonių, jei 
gu reikia juos taip smarkiai nie­
kinti. Juk iš patrankų į musę 
nešaudoma!”.

Sugedus Jūsų T. V., radio 
ar kitam elektruoniniam apara­
tui sąžiningai ir prieinama kaina 
pataisys —

J. Krasauskas, 29 Camdon 
Si., Pascoe Vale. iel. 35 5059. 
ASTRON ELECTR. SERVICE

Netekęs galimybės reikštis 
kūrybiškai, izoliuotas darbo vie­
toje, M. Tamonis pergyveno gi­
lią depresiją.

Vilniečių tarpe sklido žinios, 
kad KGB deda pastangas M. Ta 
monį sunaikinti — priversti jį 
patį nutraukti savo gyvenimą.

1975 lapkričio 5 M. Tamo­
nis buvo rastas geležinkelio ruo 
že Vilnius — Pavilnys žuvęs po 
traukinio ratais.

DARBO STOVYKLOS 
TELEVIZIJOJ

Sovietinė priverčiamųjų dar 
bų stovykla buvo parodyta tele­
vizijoje. Tai įvyko 1975 m. gruo­
džio 16 d. NBC 4-me kanale, New 
Yorke, 7 vai. vakaro. Pranešė­
jas John Chanchellor, pradėda­
mas vakarines žinias, paminėjo, 
kad bus parodyta sovietinė kon­
centracijos stovykla Sovietų Lat 
vijoje. Programos pabaigoje ek­
rane pasirodė retas miškas, se­
nas namas, spygliuotos vielos 
ir užrašai Riga 1974. Išėjo bū­
rys — gal per šimtą — tamsiai 
apsirengusių žmonių. Juos supo 
šautuvais ginkluoti kareiviai ir 
jų vedami šunys.
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NAUJI METAI -
NAUJOS VILTYS

Visi viens kitam linkime 
laimingų Naujųjų meių, visi krei 
piame savo akis į viltingą ateitį.

Gi nuo žmogaus valios kryp­
ties priklauso, kokius klavišus 
paspaudžiame ir kokius akor­
dus grojame. Kacįangi esame at­
gimę vilties ženkle, mūsų parei­
ga yra perskrosti džiaugsmo 
spinduliais skausmo konvulcijo- 
je besiraitančią savo ir kitų eg­
zistenciją ir su Maironiu pakel­
ta galva tarti: "Pats laimės nepa 
žinęs, kitiems gyvenimą nešu".

Sunkus tatai uždavinys, bei 
tam esame pašaukti.

Mūsų gyvenimas yra dygus. 
Moralinių vertybių sąmoningas 
išgujimas iš žmogaus širdies ir 
sąžinės pasaulį privarė į pikda- 
giais nuklotus gyvenimo dirvo­
nus. Juose basi ir nuogi vaikš­
čioja apleisti vaikai, paliktos mo 
terys, desperaciją degtinėje ir 
narkotikuose besistengią užmirš 
ti vyrai ir beprasmybės tvaike 
besiblaškąs jaunimas.

Kas paims už rankos ir pa­
guos moraliai sugniužusią seną 
motiną, kas klykiantį apleistą 
kūdikį priglaus prie krūtinės, 
kas rūpinsis badaujančiais ir 
nuogais, jeigu jie yra tik bepras­
mės gyvos dulkės, kurių išliki­
mas ar išnykimas yra absoliu­
čiai lygaverčiai.

Jautrus žmogus pajunta gai 
lesį, pamatęs bevysiantį žiedą, 
net rasos lašeliui žibėti saulėje 
nenori sutrugdyti.

Kaip gražu būtų, kad vieną 
saulėtą rytą visa žmonija atsi­
bustų sapne praregėjusi tą švie­
siąją tikrovę: visi esame broliai 
ir seserys. Didžiojo Tvėrėjo vai­
kai, ir Meilė yra mūsų kelias į 
džiaugsmo ir laimės pergalę.

Kaip gera būtų matyti kar­
šiąsias ašaras pavirstančias 
džiaugsmo ašaromis ir dūsavi­
mų raudas — džiaugsmingu kle­
gesiu, kaip gera būtų, kad nuk­
lydę nuo šeimos židinio grįžtų 
kurti pilnutinį šeimos džiaug­
smą sau ir kitiems, kad blogio 
šaknis nustelbtų vešli, sodri gė­
rio augmenija.

Pirmieji atgarsiai iš Jaunimo Kongreso
Tėvų žemė Lietuva 
Mūs širdyje visada

Į Argentiną pavėlavom 
dviem dienom, atvykom gruo­
džio 22, nes turėjom laukti lėk­
tuvo iš Rio de Janeiro. Argenti­
nos sostinėj nesimatė nei karei­
vių, nei kitų reiškinių, kad bū­
tų įvykę kokie nors perversmo 
mėginimai. Apsigyvenome toli 
nuo miesto Villa Marista ben­
drabutyje — seminarijoj. Matė­
me provincijos gražią gamtą. 
Patį miestą matėme PLJK ati­
darymo dieną. Didmiestis apie 
8 milijonų, miesto gatvės dide­
lės, bet netvarkingas judėjimas. 
Signalo šviesos tik dalinai seka­
mos, jei tuščias kelias, važiuo­
jama ir per raudonas šviesas.

Kūčios ir Kalėdos PLJ Stovykloje
Montevideo lietuvių leidžiamas savaitinis biuletenis "Žinios" 
taip aprašo Kūčias vykusias PLJ stovykloje Urugvajuje

Kūčios buvo pradėtos 8 vai. 
vakare tradicine giesme “Gul 
šiandieną”, dalyvaujant arti 350 
jaunuolių ir keletą svečių, jų 
tarpe ir Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės pirmininkas -- Bro­
nius Nainys, inžinierius.

Stalai buvo išpuošti žvaku­
tėmis ir pušies šakelėmis ir prie 
kiekvienos lėkštės buvo padėta 
balta plotkelė, gauta iš Lietu­
vos. Prietemoj, tik prie žvakių 
šviesos, kun. A. Saulaitis sukal­
bėjo maldą ir tarė kelis pras­
mingus, Kūčių vakarui pritai­
kytus žodžius. Išdalinę kiekvie­
nam stalui iš Lietuvos gautos 
plotkelės dalį ir visi mėginome 
bent mažą jos gabalėlį atsilaužti. 
Tai momentas, kuris palietė kiek 
vieną. Laužiant plotkeles, dau­
gelyje akių matėsi džiaugsmo 
ir gilaus išgyvenimo ašaros. Kū­
čių nuotaiką dar labiau sukėlė 
šiaudinukais išpuošta didelė Eg­
lutė, ir šalia jos Betliejus ir ma­
žas staliukas, kuris buvo padeng 
tas su lėkštėmis ir plotkele, mi­
nint visus mirusius, nesančius ir 
kovotojus už Lietuvos laisvę. 
Net ir tokiam dideliam skaičiui 
buvo išlaikyta Kūčių vakarie­
nės papročiai su tradiciniais val­
giais: šližikais, kisieliumi, aguo­
nų pienu ir panašiai. Kūčių va­
karienę užbaigėme Kalėdinėmis 
giesmėmis, kurios buvo gieda­
mos įvairiose kalbose. Daugu­
mas suvažiavę iš 10 kraštų pir­
mą kartą dalyvavo tokiose pras­
mingose ir jaudinančiose Kū-

Rašo Dr. K. Zdanius

Jaunimo Kongreso atidary­
mo šventė įvyko puikioj, geriau 
šioj Buenos Aires salėje — to­
kios Melbourne nėra. Tą naktį 
visi Kongreso dalyviai laivu bu 
vo perkelti iš Argentinos į Urug 
vajį, į sostinę Montevideo. Toli 
atvažiavę ir dar čia daug kelia­
vę australiečiai jautėme nuovar­
gį-

Montevideo lietuviai nors 
ir neturtingi nei skaitlingi atvy­
kimo dieną vakare (gruodžio 27 
d., šeštadienį) suruošė Talentų 
Vakarą. Pasirodė ne tik Pietų 
Amerikos solistai ir šokių viene­
tai, bet ir Kanados šokėjų grupė 
Baltija. Viskas vyko labai iš- 

čiose.
Šv. Mišių pirmoji dalis, skai­

tymai buvo visi įscenizuoti. Ma­
tėme gyvą paveikslą — prakar- 
tėlę. Atstovai iš visų kraštų įsi­
jungė į skaitymus, o per Auko­
jimą, kiekvienas savo krašto sim 
bolį prilipino ant sienos, prie 
Kristaus kojų, tuo būdu simbo­
liškai paaukodamas savo krašto 
gyvenančius lietuvius Kristui. 
Mišių laiku giedojo stovykloje 
susiorganizavęs chorelis ir Ar­
gentinos “Žibutės”. Pradžioje 
ir gale visa stovykla giedojo tra­
dicines lietuviškas Kalėdines 
giesmes. Mišias koncelebravo 
stovyklos kapelionas kun. V. Da 
mijonaitis (Vokietija), kun. A. 
Saulaitis (Brazil.), kun. J. Mar­
gis (Argentina). Paskutinioji gies 

EDUCATION DEPARTMENT

VICTORIA

SATURDAY SCHOOL OF MODERN LANGUAGES

CLASSES IN LITHUANIAN

to Higher School Certificate level will be held on 
SATURDAY MORNINGS at Princes Hill High School.

Intending students should report for enrolment on 
Saturday, 7th February, 1976, between 9.15 and 11.15 a. m.

For information circular and enrolment form, apply 
by telephone. 38 5877 or by letter to The Headmaster, 
S.S.M.L., c/ — Princes Hill High School, Arnold Street, 
North Carlton, 3054.

kilmingoje salėje. Po progra­
mos vaišės ir šokiai. Pradžia 
programos buvo tik 9.30 vai. v., 
nes čia, Pietų Amerikoje, viskas 
vėliau pradedama. Oras čia šil­
tas. Šie miestai — Montevideo ir 
Argentinos Buenos Aires ant 
tos pačios paralelės, kaip Ade­
laidė ir oras labai panašus. Lau­
kuose taip pat visur auga euka­
liptai — labai australiškai atro­
do.

Gruodžio 31 d. išskridome į 
Sao Paulo Brazilijoje.

mė, Didis džiaugsmas, labai ga­
lingai nuaidėjo. Tas liudija, 
jog įspūdingos Mišios, ir visa 
tai ką Kalėdos reiškė kiekvie­
no širdyje, buvo jautriai išgy­
venama daugelyje širdžių.

Po Bernelių Mišių visi vėl 
susirinko prie lauke esančių sta­
lų ir vaišinosi Argentiniška 
“Pan Dulce” ir “Sidra”. Besi- 
vaišinant, mažoj karėtėlėj ar­
kliuko vežamas mus visus aplan­
kė Kalėdų Senelis su 8 nykštu­
kais. Tarp juoko, šypsenų ir 
džiaugsmo visi dalinomės dova­
nėlėmis.

Kalėdų pirmą dieną atvyko 
lietuviai iš Buenos Aires miesto. 
Visi valgėme Argentinišką “asa- 
do”. Pasistiprinęs jaunimas spon 
taniškai pradėjo lietuviškus ra­
telius ir pailsęs susėdo dainuoti. 
Visi pasijutome kaip viena dide­
lė lietuviška šeima. Argentinos 
gyventojai žavėjosi pirmą kar­
tą matę tiek lietuvių vienoj 
vietoj. Tos pačios tėvų įskiepy­
tos dvasinės ir kultūrinės verty­
bės visus suvienijo.

Kiek teko išgirsti, stovyk­
la skaitosi pavykusi. “Tėvų že­
mė Lietuva — Mūs širdyje visa­
da”.

Tikėkime pažadėtąja gėrio 
pergale, pasitikėkime atpirk­
tuoju žmogumi, kad išvargęs 
nuo kančių pradės ieškoti pa­
mestojo idealo, kad Gėrio ir Gro 
žio alkis prives prie Gydančiojo 
Šaltino ir žmonija sužibės skai­
dria meile nušviestomis širdi­
mis ir jautri sąžinė bus jų va­
dovė. Prapuls užraktai, vielų 
užtvaros ir sargybos. Šmeižtai ir 
neapykantos išnyks iš žodynų.

A f A

PETRUI VAIŠNIUI

staiga mirus, ponią Vaišnienę ir šeimą nuoširdžiai užjau­
čia

Brisbanės Apyl. Valdyba

Petras Vaišnys su žmona, miręs 1975 m. spalio 25 d. 
nuo širdies smūgio 48 m.

AnB
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JAV GALIA IR ACHILO KULNIS KATALIKIŠKAME
JAV VIDAUS STIPRYBĖ
IR SILPNUMAI

Juodieji atsistoję buvo greta 
baltųjų taip, lyg kad būtų atski­
ra nacija. Nebesitenkinta reika­
lavimu lygių teisių ir integraci­
jos, bet keltas savitas juodojo 
žmogaus identitetas, save vadi­
nant amerikiečiais — afrikie­
čiais, siekiant savo atskiro kul­
tūrinio veido. Dar neseniai ko­
munistai tarp juodųjų neturėjo 
pasisekimo, bet tuo laiku, ypač 
tarp jaunosios generacijos, labai 
populiari buvo marksistinė Black 
Panther organizacija. Ši nesi­
tenkina vien tik negrais, bet ape 
liuoja į portarikiečių, meksikie­
čių ir indijonų kilmės amerikie­
čius. Jie visi angliškos ir proang 
liškos krašto bendruomenės esą 
diskriminuojami. Stokely Car­
michael kalboje 1967 metais Ha­
vanoje (Black Power and the 
Third World, atspausta'red. Ta­
riq Ali, The New Revolutiona­
ries, New York, 1969) paduoda­
ma per 30 milijonų “African — 
Americans”. Sunku pasakyti, 
kiek Black Panther tūri įtakos 
JAV negrų visumoje, bet kad 
tos organizacijos nariai yra 
kraštutinai karingi ir tarp negrų 
vadovaujantieji, tai gana aišku.

Anksčiau minėtoje The 
New Revolutionaries knygoje 
yra atspausta laiškas iš kalėji­
mo kito Black Panther vado El­
dridge Cleaver, kurs grasinamai 
rašo (90 p.): “... visiška laisvė 
juodiesiems ar visiškas sunaiki­
nimas Amerikai”. Kreipiasi pa­
remti ir į baltuosius, bet iš jų 
daug nesitiki (90 p.): “Ne tik 
kad kvaila tauta, Amerika yra 
dar pakvaišusi su. baltuoju rasiz­
mu”. Ten pat skaitome panašias 
mintis Stokely Carmichael (91 
p.): “Mūsų priešas yra Vakarų 
baltoji bendruomenė” (92 p.): 
“Nežiūrint kad ir baltasis darbi­
ninkas yra išnaudojamas, tačiau 
jis mato savo interesus geriau­
siai sutampant su nusistovėju­
sia santvarka”. Juodojo sąmonė­
jimui skatinti Carmichael sako 
(97 p.) “Mes daugiau nebepriim- 
sim baltojo žmogaus mūsų nu­
sakymą — šlykštūs, tamsuoliai, 
nekultūringi. Mes atpažinsime 
savąjį grožį, mūsų pačių kultu-, 
rą ir toliau nebesigėdinsim pa­
tys savęs. Savęs gėdijusi žmo­
nės negali būti laisvi”. Šiaip 
jau Carmichael yra marksistas, 
kurio vizija bendruomenė be 
išnaudotojų, gi JAV tęsis per vi­
są Amerikos žemyną — nuo Tier 
ra del Fuego (Ugnies žemės) iki 
Alaskos. Tačiau Black Panther 
įkvėpimo neieško Kremliuje ar 
Pekine (kaip ir daugelis kiti nau­
josios kairės atstovai), bet Ku­
boje. Carmichael sako (95 p.): 
“Ir mes žvelgiame į Kubą kaip 
spinduliuojantį pavyzdį mūsų 
žemės pusrutulyje”.

Dažnai naujosios kairės mar­
ksistai laikomi prokinietiški. 
Vienu ir labai svarbiu požiūriu 
jie artimi. Tai tikėjimu į pasau­
linę revoliuciją, kuris atmeta 
bet kokį bendradarbiavimą (kad 
ir taktinį) su kapitalizmu bei 
buržuazija, kuris paneigia lega-

A. Zubras

listinį — parlamentarinį kelią 
marksizmui įgyvendinti. Tik 
Staliną (priešingai kiniečių ma- 
otsetungininkams) laiko mark­
sizmo išdaviku. Tariq Ali rašo: 
“Antrojo Pasaulinio karo pabai 
goję visos pretenzijos į interna­
cionalizmą buvo Stalino vėjais 
paleista. Jis tiesiai derėjosi su 
Churchiliu ir Rooseveltu Euro­
pos likimui nuspręsti kaip trium 
fuojąs klasinis nugalėtojas. Ry­
tinė Europa tapo raudonosios 
armijos stalinizuota, išskyrus 
Čekoslovakija ir Jugoslaviją, 
kur vietinės komunistų parti­
jos turėjo masių paramą”. (Ta­
riq Ali, The New Revolutiona­
ries, New York, 1969).

Šiuo metu radikalieji judė­
jimai JAV yra pritilę. Tikriau­
siai tai dėl karo Indokinijoje pa­
baigos ir dėl pasaulinio karo 
grėsmės sušvelnėjimo. Būtinoji 
karinė prievolė taip pat panai­
kinta. Kalbant gi specialiai apie 
negrus, tai ir jų padėtis pakito. 
Oficialios diskriminacijos nėra. 
Tiesa, tarp jų daug bedarbių, bet 
gauna pašalpas ir tuo džiaugia­
si. Tik čia ir kitas pavojus, nes 
didėja nužmogintoju armija.

Šią temą ruošiant, kreipiau 
si į vieną JAV lietuvį akademi­
ką sociologą. Jis rašo (dėl asme­
ninių motyvų prašo pavardės 
neminėti):

“Etninė — rasinė diskrimi­
nacija, ypatingai rytinėse vals­
tijose, buvo tokios dramatinės 
apimties, kad ėmus su tuo kovo­
ti valdiniu keliu, net perdėta. 
Jei Chicagos pietuose priešini­
mąsi negrų infiltracijai į lenkų 
ir lietuvių rajonus, jei New Yor­
ke kenčia portarikiečiai ir Cali-

APIE SOVIETŲ KALĖJIMUS
Amnesty International są­

jūdis Londone 1975 metais išlei­
do savo raportą, pavadintą “Są­
žinės kaliniai Sovietų Sąjungo­
je: jų traktavimas ir kalinimo 
sąlygos”. 154 puslapių leidinyje 
pateikiami atskiri straipsniai, 
kuriuose pagal asmeninius bu­
vusių sovietų kalinių parody­
mus negrinėjami: 1) Sovietų bau 
džiamojo statuto straipsniai, ku­
riais susiaurinamos pagrindinės 
žmogaus teisės; 2) Sovietų patai 
sos darbo įstatimdavystė; 3) Ka­
linimo sąlygos; 4) Kalinių per­
auklėjimas; 5) Prievartinis kali­
nių laikymas psichiatrinėse li­
goninėse ir kiti klausimai.

Leidinyje minimi ir lietu­
viai: D. Butkus, Petras Plumpa, 
Jonas Stašaitis, Povilas Petro­
nis ir Algirdas Zyprė, kuris už 
partizaninę veiklą buvo nuteis­
tas 25-keriem metam. Po Zyp- 
rės nuteisimo buvo išleistas įs­
tatymas, nustatąs didžiausią 
bausmę iki 15 metų. 1973 me­
tais, kai Zyprė jau buvo atkalė 
jęs 15 metų — rašoma Amnesty 
International raporte — jis pada 
vė prašymą, kad būtų atleistas. 
Jo prašymas tačiau buvo atmes­
tas. Kai jis “nenurimo” ir vis 

fornijos meksikiečiai dėl kvali­
fikacijos nepakankamos valdi­
niam darbui ar siekiant mokslo, 
nes jų spalva neužtenkamai 
tamsi.

Tiesa, tik dėl valdžios įsiki­
šimo tamsiaodžiai pajautė pag­
rindą po kojomis. Radikaliai ko­
vingosios organizacijos tam tal­
kinusios šiuo metu išnyko, jei 
neskaitysime psichopatiškų li­
kučių Symbionese išvadavimo 
armijos. Kiti ryškūs tikslai, — 
Vietnamo karo baigimas, Nixo- 
no nušalinimas, buvo atsiekti 
ir leido radikalams pradėti šei­
myninį gyvenimą ir išvirsti li­
beralais. Tik JAV vyriausybei 
liko viešumoje išplauti priderg­
tus skalbinius. Gal ir gerai, kad 
visuomenę įnervinusios konvul 
sijos nuslenka į praeitį, ir hori­
zonte pasirodo šviežesni ir šva­
resni valdžios vėjai. Yra tačiau 
pavojus, kad naujai gimstantis 
savim pasitikėjimas ir tariama­
sis sąžiningumas nepasuktų fa­
šizmo keliu”. Taip rašo mano bi­
čiulis.

Natūraliu keliu JAV vargiai 
gali nueiti fašizmo keliu. Tenka 
tačiau galvoti iš kito galo. Negro 
problema liks Achilo kulnimi 
čia dar ilgam. Iš jų didžiausias 
procentas beraščių, juodadar­
bių, bedarbių, valkatų, betėvių. 
Integracija tegalima tik plačių 
valstybiniu mastu pakeliant 
negrų masės kultūrinį lygį. Užv 
davinys sunkus, bet tai tik ir vie­
nintelis kelias. Paliekant esamą 
padėtį, jei tik atsiras radikalių 
vadų, lengva negrus sukurstyti 
bet kokiam griaunamam darbui. 
Tada neviltyje dėl savisaugos 
baltasis amerikonas gali grieb­
tis karinės diktatūros.

( Bus daugiau)

prašė atleisti, jis buvo perkel­
tas iš Mordovijos Permėš darbo 
kolonijos į Maskvos Serbsky in­
stitutą psichiatriniam diagno- 
zui, kurį padarė pataisos darbo 
administracijos samdomas psi­
chiatras. Kitais metais Zyprė iš 
Maskvos buvo perkeltas į Mor­
dovijos stovyklos psichiatrinę 
palatą, kur pagal jo šeimos tu­
rimas žinias jam leidžiami spe­
cialūs vaistai. Amnesty Interna­
tional raporte rašoma, kad 1950 
metais buvo paleista nemaža 
kalinių, kurie buvo pripažinti 
neteisėtai įkalinti, ir kad dabar­
tiniu metu Sovietų Sąjungoje 
yra daugiau negu 10.000 politi­
nių kalinių.

Amnesty International Bel­
gijos grupė labai rūpinasi lietu­
vio kalinio Petro Plumpos padė­
timi. Jis 1974 metais Vilniaus 
teismo buvo nuteistas kalėti 8 
metams griežto režimo pataisos 
darbų kolonijoje.

Belgijoje leidžiamas žurna­
las “Alternatif” lapkričio nume- 
ty patalpino straipsnį apie so­
vietų koncentracijos stovyklas 
ir psichiatrinių ligoninių nau­
dojimą politiniam kaliniam.

GYVENIME

— Vatikanas: Spaudos salė­
je domininkonas prof. Spiazzi 
supažindino su nauju popiežiaus 
Pauliaus VI apaštaliniu raštu 
“Evangelii Nuntiandi” — Evan­
gelijos skelbimas. Popiežius 
šiuo raštu pažymi, kad įsiparei­
gojimas skelbti Evangeliją su­
teikia svarbų patarnavimą ne 
tik krikščionių bendruomenei, 
bet ir visai žmonijai.

— Vašingtonas: Tarptautinė 
katalikų spaudos agentūrų Fe­
deracija atkreipė spaudos dėme­
sį į laisvės suvaržymus įvairiuo 
se komunistų valdomuose kraš­
tuose, o ypatingai Sovietų Są­
jungoje, specialiai pamini Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios perse­
kiojimą. Federacija pasiryžusi 
daryti visus galimus Jungtinė­
se Tautose žygius, kad informa­
cijos laisvė visur būtų respek­
tuojama.

— Madridas: Prieš Kalėdas 
Madride prasidėjo ' Ispanijos 
vyskupų konferencija, apžvel­
giant Bažnyčios ir Valstybės san 
tykius Ispanijoj, mirus gen. Fran 
kui.

— Beirutas: Libanone vyks­
tant civiliniam karui, įvairios 
pasaulio katalikų labdaros orga­
nizacijos pasiuntė pagalbos už 
120.000 dolerių. Ir po Kalėdų 
švenčių siunčiamos aukos vai­
stų, šiltų antklodžių.

— Paryžius: Vienas įtakin­
giausių prancūzų dienraščių “Le 
Monde” paskelbė ilgą Austrijos 
katalikų kardinolo Franz Koe­
nig straipsnį apie religinį atgi­
mimą Sovietų Sąjungoje, jame 
primena ir Lietuvos katalikų ko­
vą dėl savo tikėjimo. Kardino­
las nurodo nepaprastai gyvą 
Rusijos intelektualų susidomė­
jimą religija ir manoma, kad ko­
munistų partija nebeįstengia už- 
gniaušti religinio sąjūdžio, nes 
jau liečia bent pusę žymiausių 
krašto šviesuolių.

— Roma: Vykusiame katali­
kų mokytojų kongrese Popie­
žius Paulius VI pabrėžė, kad 
mokykla yra toji vieta, kurioje 
krašto piliečiai brandinami ir vi 
sapusiškai auklėjami. Be religi­
jos žmogaus išlaisvinimas nėra 
pilnas, nei tobulas. Religija su­
daro esminę žmogaus formavi­
mo dalį, nes ji padeda pilnai iš­
ugdyti žmogaus asmenybę. Todėl 
Bažnyčia reikalauja sau laisvės 
perteikti besimokančiam jauni­
mui religines tiesas.

— Roma: Šiais metais visa­
me katalikų pasaulyje bus mini­
ma 750 metų sukaktis nuo šv. 
Pranciškaus Asižiečio mirties. 
Ta proga Italijoje ruošiama iš­
leisti naują šv. Pranciškaus raš­
tų laidą, bus ruošiami įvairūs 
kultūriniai, meniniai, religiniai 
kongresai, akademijos, minėji­
mai.

4



Nr. 2 1976 m. sausio mėn. 20 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 pusi.

ŠVENTOJI ŠEIMA
Kun. Dr. Petro Bačinsko pamokslas Šv. Jono bažnyčioje 

gruodžio 28 d. iškilmingose ALK Feder. Suvažiavimo pamaldose

ALK Federacijos Suvažiavimo Rezoliucijos

Nuostabių laikų sulaukėme. 
Sulaukėme laikų, kuriuose įvai­
ri pažanga pralenkia mūsų jau­
nystės svajones. Kas gi iš mūsų 
svajojo, kad žmogus kada nors 
atsistos ant mėnulio! Kas iš mū­
sų galėjo įsivaizduoti, kad galė­
sime matyti savo akimis spal­
votus, taigi natūralius žmones 
ir įvykius, atsitikusius už de­
šimt tūkstančių mylių, ką mes 
šiandieną nei kiek nesistebėda­
mi matome per savo televizijas.

Šalia šių nuostabiai pažan­
gių žmogaus proto ir technikos 
sugebėjimo išradimų, mes ma­
tėme ir girdime mums tiesiog 
nesuprantamų ir neišsiaiškina­
mų reiškinių ypatingai šeimos 
gyvenime. Kas iš mūsų galėjo ti­
kėti, kad mūsų lietuviškų šeimų 
vaikai kada nors paliks tėvų na­
mus, nusisuks nuo tėvų, nut­
rauks bet kokius ryšius su savo 
gimdytojais ir bastysis po lau­
kus, savanoriškai prastai apsi­
rengę, berniukai ir mergaitės 
sudarydami šeimynines bendruo 
menes laisvo kūninio pasitenki­
nimo, vengdami šeimyninės at­
sakomybės, vaikų, vengdami dar 
bo, leisdami laiką vien tik savo 
pasismaginimui, tėvų ir visos 
tautos sąskaiton- / Kas iš mūsų 
kada nors rimtai galėjo svarsty­
ti, kad tėvai galėtų nesidomėti 
tuo, su kuo jų vaikai draugau­
ja, ko jie mokosi mokyklose, kaip 
jie praleidžia laiką ir ką jie da­
ro išvykę su draugais į pajū­
rius, į šokius poromis automobi­
liuose. Mes galime skaičiuoti ir 
skaičiuoti įvairių faktų ne tik 
iš dabarties jaunimo pusės, bet 
ir iš suaugusių. Ir čia yra visa ei­
lė nesuprantamų dalykų. Kas 
galėtų tikėti, kad žmonės kartu 
užaugę, kartu pražydę, kartu 
prie altoriaus virpančiomis lū­
pomis ir vienu meilės taktu pla­
kančiomis širdimis padadę vie­
nas kitam ranką ir tikrai nuošir­
džiai vienas kitam prisiekę iš­
tikimybę, kartu per karo audras, 
per pavojus nepalūžę, užaugi­
nę vaikus, jau artinantis gyve­
nimo vakarui vienas antro pra­
deda bodėtis, nekęsti kratytis 
ir atsiskirti. Mūsų širdys, mūsų 
visų ir tų, kurie esame daugiau 
ar mažiau tik žiūrovai, ir tų, ku­
rie kenčia šias skaudžias trage­
dijas, išgyvena savotišką nuos­
tabą, gėdą, susirūpinimą ir sa­
votišką nusivylimą. Bet už vis 
sunkiausia mums visiems šian­
dieną suderinti Šv. Šeimos šven 
tę. Kas iš mūsų esame tikrai įsi­
gilinę, įsiskaitę, ir giliai įsitiki­
nę, kad yra šeima, kokie yra šei­
mos uždaviniai, kokios yra vai­
kų, kokios tėvų pareigos ir ko 
gali pamokyti Šv. Šeima. Mūsų 
jaunose dienose nebuvo šeimų 
patarimo įstaigų, nebuvo psicho­
logų ar psichiatrų šeimų taikin­
tojų. Mūsų laikais susipykę vy­
ras su žmona, vaikai su tėvais, 
tėvai su vaikais, prie klausyklos 
langelio rasdavo savo susitaiky­
mą ir susiderinimą. Šiandieną 
lengvinantys išsiskyrimų įsta­
tymai negali patenkinti nei vy­
rų, nei moterų, nei berniukų, nei 
mergaičių, laimės ieškančių ir 

niekur jos nerandančių, pavar­
gusių širdžių. Ir kas gali tikrai 
nuskaidrinti vis labiau nerimau­
jantį, vis labiau besidarantį tra­
piu mūsų šeimų gyvenimą? Kas 
galėtų sustiprinti mūsų tėvus ir 
motinas, sūnus ir dukteris, kas 
juos galėtų- sujungti į vieną pil­
ną, laimės ir džiaugsmo šeimą, 
kurioje viešpatautų laisvė, susi­
valdymas, pagarba, rūpestingu­
mas, atvirumas, atlaidumas.

Nėra kito realesnio, aiškes­
nio, teisingesnio, laisvesnio, pa­
garbesnio ir laimingesnio jungi­
nio, kaip Šventoji Šeima, kuri 
yra pavyzdys, kelrodis ir idea­
las visoms šeimoms.

Kiekviena tikra šeima yra 
šventa. Nes šeima yra meilės 
ruoša, meilė gi yra Dievo dova­
na, ne žmogaus gaminys, ap­
juosta ir Dievo palaiminta dvie­
jų širdžių gyvenimo ir dvasios 
vienybė. Kūno vienybė be tik­
ros meilės, be dvasios vienybės 
ir be Dievo palaimos, šeimos ne­
sukuria ir laimės neatneša. Lai­
kinas pasitenkinimas nėra nei 
laimė, nei tikra šeimos draugys­
tė.

Šv. Povilas laiške Kolosie- 
čiams nurodo krikščioniškos šei 
mos kelią: “Jūs, žmonos, būkite 
klusnios vyrams, kaip dera Vieš­
patyje. O jūs, vyrai, mylėkite 
savo žmonas ir nebūkite joms 
šiurkštūs. Jus, vaikai, visuose 
dalykuose klausykite savo tėvų, 
nes toks klusnumas patinka Vieš 
pačiui. O jūs, tėvai, neerzinkite 
savo vaikų, kad jie nepasidary­
tų baukštūs”. Tai kiekvienos šei­
mos konstitucija. Persunkime 
ją lietuviška Tėvynės meilės 
dvasia ir mes nuskaidrinsime 
kiekvienas savo gyvenimą ir pri 
sidėsime prie šviesesnės pasau­
lio šeimų ateities! ,

KRIKŠČIONIŲ 
DEMOKRATŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Romos “11 Popolo” 1975 m. 
lapkričio 30 laidoje aprašo krikš­
čionių demokratų pasaulinį su­
važiavimą Romoje 1975 m. lap­
kričio 29-30 d.d. Suvažiavimo 
komunikate krikščionių demok­
ratų tikslai buvo taip trumpai 
apibūdinti: tarnauti visiems pa­
saulio žmonėms, ypatingai tiems, 
kurie gyvena po totalitariniais 
režimais ir kuriems atimta po­
litinė, ekonominė, religinė ir kul 
tūrinė laisvė. Lietuvai atstova­
vo A. Venskus, kuris papasako­
jo, kaip 1940 Lietuva, tada ne­
priklausoma valstybė, Tautų Ly 
gos narys, buvo sovietų užpul­
ta ir prievarta įjungta į Sovie­
tų Sąjungą. Pagrindinės žmo­
gaus teisės ir laisvės yra pažei­
džiamos ir neegzistuojančios. Ta­
čiau žmonės kaip tik gali kovo­
ja prieš okupantą. Baigdamas 
A. Venskus kreipėsi į suvažia­
vime atstovaujamų valstybių 
delegatus, prašydamas kelti bal­
są prieš žmogaus teisių ir lais­
vių prievartavimą už geležinės 
uždangos. (ELTA)

1. Australijos Lietuvių Ka­
talikų Federacijos suvažiavi­
mas, peržvelgęs savo veiklos dvi 
dešimtmetį, džiaugiasi savo pa­
siektais laimėjimais katalikiš­
koje pastoracinėje, kultūrinėje 
veikloje bei kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą iš komunistinės 
vergijos.

Suvažiavimas reiškia padė­
ką uoliai ir nuoširdžiai dirbu­
sioms vioms valdyboms, ir re­
daktoriams, o ypač p. V. Laukai 
čio vadovautoms valdyboms.

Kun. Pr. Dauknį kaip redak 
torių užgiria už jo entuziazmą 
ir stropų atsidavimą ir kruopš­
tumą darbe ir jam nuoširdžiai 
dėkoja.

2. Per visą dvidešimtį me­
tų ištvėrusiam, nenuilstančiam 
techniškam darbininkui, ilgame 
čiui redaktoriui, redakcinės ko­
misijos nariui ir federacijos dva 
sios vadui kun. Pr. Vaseriui 
ALKF Suvažiavimas taria gilų 
ir nuoširdų ačių, vertindamas 
jo didelį mūsų uždavinių sup­
ratimą ir jų vykdymui atsida­
vimą, linkėdamas, kad ir toliau 
su tokiu pat entuziasmu dirbtų 
ir talkininkautų federacijai.

3. Australijos Lietuvių Ka­
talikų Federacijos tikslas yra 
siekti, kad Australijos lietuvių 
katalikų privatinis ir viešasis 
gyvenimas būtų pagrįstas Kris­
taus Evangelija ir jos dvasioje 
būtų formuojamas. Tam tikslui 
siekti geriausia ir sėkmingiau­
sia priemonė yra katalikiškoji 
spauda. Todėl suvažiavimas la­
bai aukštai įvertina Katalikų 
Fereracijos leidžiamo “Tėviš­
kės Aidų” svarbą, užgiria veda­
mąją liniją ir ryžtasi vispusiš­
kai remti jų tolimesnį leidimą 
kaip būtiną Australijos Lietuvių 
Katalikų veiklos organą.

Be to, ALK Federacijos Su­

Italų žurnalisto įspūdžiai iš Lietuvos
Vienas plačiausiai skaitomų 

Romos dienraščių “II Tempo” 
atspausdino savo korespondento 
Gino Montesanto straipsnį “Lie­
tuva — katalikų iššūkis”. Straips­
nyje italų žurnalistas pateikia 
savo kelionės po Lietuvą įspū­
džius, plačiai paliesdamas ir Lie 
tuvos katalikų Bažnyčios bei 
Lietuvos tikinčiųjų problemas. 
Atvirai išpažinti savo tikėjimą 
ar būti kunigu, rašo italų žur­
nalistas, Lietuvoje nėra lengva, 
ypač jaunajai kartai. Būti tikin­
čiam reikia didelės pilietinės 
drąsos, daug ištvermės, o ypač 
neeilinės krikščioniškos dvasios. 
Kunigystei besiruošią seminaris 
tai gerai žino, kad jie bus skau­
džiai diskriminuojami. Tikėji­

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY LTD.

17 RAILWAY PDE. 

FAIRFIELD, N.S.W.
Tel. 72 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

važiavimas, įvertindamas lietu­
viškos spaudos svarbą lietuvy­
bės išlaikymui, skatina savo ak­
tyvą paremti ir Lietuvių Ben­
druomenės leidžiamą spaudą.

4. Katalikiškos dvasios ug­
dyme įgyvendinant Kristaus E- 
vangeliją privatiniame ir vieša­
jame gyvenime labai didelę rolę 
atlieka katalikiškoji liturgija. 
ALK Federacijos suvažiavimas, 
išklausęs reikšmingų pranešimų, 
pareiškia savo pageidavimą, kad 
mūsų pamaldose tuo klausimu 
būtų daugiau kalbama, kad ka­
talikai daugiau įsijungtų į litur­
ginį gyvenimą, kad katalikiško­
sios organizacijos stengtųsi gi­
liau įsisąmoninti į savo apaštali­
nį pašaukimą katalikiškoje vei­
kloje.

5. ALK Federacijos suvažia 
vimas, sekdamas Vatikano II-jo 
susirinkimo paskelbtą ekumeni­
nę veiklą, skatina visus katali­
kus daugiau gilintis į tarpkon- 
fesinio bendradarbiavimo gali­
mybes ir ugdyti nuoširdesnį ry­
šį su mūsų broliais, priklausan­
čiais kitoms religinėms bendruo 
menėms bei stengtis suprasti 
ir būti' tolerantiškais ir kitų pa­
saulėžiūrų žmonėms.

ALK Federacijos Suvažia­
vimas nuoširdžiai dėkoja:

1. Visiems suvažiavimą svei­
kinusiems.

2. Suvažiavimo parengimų 
organizatoriams ir talkininkams.

3. Menininkas: Solistams; 
Chorams; Teatrui “Vaidilai”; 
Jaunimui; MLK Moterų Draugi 
jai.

4. Sveikinusiems Laiškais.
5. Lietuvių Namų Klubui 

už patalpas ir paslaugą.
6. Lietuvių Bendruomenės 

Valdybai už glaudų bendradar­
biavimą Naujųjų Metų baliaus 
ir kituose paruošimuose.

mo praktika Lietuvoje nėra nor­
muojama teisės nuostatais, bet 
yra sąlygojama atskirų asmenų 
ar įstaigų savivaliavimu. Nors 
krašto konstitucija įsakmiai skel 
bia religijos laisvę, religija Lie­
tuvoje tėra toleruojama. Vals­
tybės ir Bažnyčios santykiuose 
susidariusi tam tikra pusiausvy­
ra vis dar tebėra labai nepasto­
vi. Tačiau, nežiūrint visų sunku 
mų, su kuriais tikintieji susidu­
ria kasdieniniame gyvenime, ra­
šo dienraščio “11 Tempo” kores­
pondentas, pakanka įeiti į baž­
nyčią, pažvelgti į joje besimel­
džiančius žmones ir įsitikinti, 
jog Lietuva yra giliai religin­
gas, katalikiškas kraštas.

5



6 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAi Nr. 2 1976 m. sausio mėn. 20 d.

Lietuvių kalbos abiturientai
Praeitais metais visi Melbourne ir Adelaidės abiturientai išlai­
kė universitetų pripažintus lietuvių kalbos egzaminus

Kursų vedėjas P. Sungaila su savo mokiniais

Komiteto Pirmininką Vytautą Patašių , jo dėdei JONUI 
PATAŠIUI mirus, giliai užjaučia

ALB Sydney Komitetas Lietuvos Bylai

Mielą mūsų valdybos narę
LEOKADIJĄ ir jos vyrą JUOZĄ KEBLIUS 

sveikiname švenčiančius 25 metų vedybinį jubiliejų ir lin­
kime Aukčiausfo palaimos ir geriausios sėkmės.

Melb. Liet. Kat. Mot. D-ja

Vedybine sukaktis Melbourne

Pagaliau po penkerių metų 
darbo pasiekėme istorinį momen 
tą. Praeitus mokslo metus už­
baigiant Australijos “High 
Schools” pažymėjime yra jau 
oficialiai įrašoma lietuvių kalba 
kaip vienas iš išklausytų dalykų 
brandos atestate.

Šitokia privilegija yra jau 
suteikta devyniolikai Melbour­
ne ir aštuoniems Adelaidės abi­
turientams.

Praeitais metais Melbourne 
šeštadienio kalbų mokykloje, 
pradžioje metų buvo 45 moki­
niai, iš kurių iki metų pabaigos 
išsilaikė 42. Reikia tikėtis, kad 
šiais metais susilauksime pana­
šaus skaičiaus, o gal būt dar ir 
daugiau.

Melbourne lituanistinių kur 
sų mokytojai buvo: A. Karazi­
jienė, J. Meiliūnas ir P. Sungai­
la (vedėjas). Kursai vyko Prin­
cess Hill High School, Arnold 
St. North Carlton Vic. 3054, nau­
jose ir moderniose patalpose.

Adelaidės mokinius mokė p. 
E. Varnienė, pasinaudodama 
Melbourne paruoštu lietuvių 
kalbos korespondencijos kursu. 
Kai kuriuos Adelaidės mokinių 
darbus taisė p. A. Karazijienė 
(Melbourne).

P. E. Varnienė be atlygini­
mo pasišventusiai praleisdavo 
virš penkių valandų kas savaitę 
su savo mokiniais. Adelaidės 
mokiniai ir jų tėvai turėtų bū­
ti jai dėkingi. Reikia tikėtis, kad 
ALB Adelaidės Valdyba nuošir­
džiai rems ką tik susiformavusį 
Lituanistinių Kursų Komitetą, 
į kurį įeina: p. Davis (sekreto­
rė), p. Varnienė (pirmininkė), p. 
Statnickas ir p. Urnevičienė (na­
riai).

Čia reikia pabrėžti, kad Ade 
laidės lietuvių kalbos mokiniai 
yra egzaminuojami per Melbour 
na (t. y. per Victorian Univer­
sities and Schools Examination 
Board). Toks susitarimas buvo 
padarytas tarp P.E.B. Adelaidė­
je ir V.U.S.E.B. (Melbourne). Tai 
nereiškia, kad Adelaidės moki­
niams reikia važiuoti į Melbour 
ną egzaminams. Jie laiko Mel­
bourne paruoštus egzaminus 
Adelaidėje. Jų egzaminų darbai 
yra siunčiami į Melbourną įver­
tinimui, o įvertinus rezultatai 
yra pasiunčiami į Public Exami­
nation Board (Adelaidėje).

Kada mes esame pasiekę 
jau tokius laimėjimus, Lietuvių 
Bendruomenė turėtų kreipti ypa 
tingą dėmesį į švietimą. Jauni­
mas, o taip pat ir suaugę turėtų 
naudotis šia privilegija. Jauni­
mas, lankydamas kursus, ne tik. 
kad pasigilina lietuvių kalboje, 
bet gauna ir pažymį, kuris su­
daro daug naudos stojant į uni­
versitetus.

Provincijoje gyvenantys as­
menys gali ruoštis lietuvių kal­
bos metrikuliacijos egzaminams 
korespondencijos būdu. Visi ne­
delsdami registruokitės pas p. P. 
Sungailą. Kreipkitės telefonu 
232 5599, bet geriausiai raštu — 
20 Lisbon St. Glen Waverley 
Vic. 3150.

Žinokite gerai, kad lietuvių 
kalba yra įrašoma į jūsų kasdie­
ninėje mokykloje gautą pažymė­
jimą.

Mokslas prasideda šeštadie­
nį vasario 14 dieną 9.15 vai. ryto. 
Princess High School. Nepra­
leiskite progos. Adelaidės moki­
niai registruokitės pas p. E. Var­
nienę, telefonas 276 6003 arba 
pas kitus komiteto narius).

Sausio 10 d. Juozas ir Leoka­
dija Kebliai paminėjo savo 25 
metų vedybinę sukaktį. Jų na­
muose prisirinko pilna svečių. 
Kunigas palaimino sukaktuvi­
ninkus, o po to skambėjo Ilgiau 
siu metų. Prie puošnių vaišių 
stalų kalbėjo S. Noreika ir svei­
kino sukaktuvininkus Parapijos 
Choro vardu. Jis pravedė ir vi­
sas šias vaišes. Kun. Vaseris kal­
bėjo apie jubiliatų vestuves. Jam 
teko Juozą ir Leokadiją prieš 
25 metus sutuokti ir jam tenka 
juos laiminti gausioje šeimoje 
po 25 metų.

Šioje šventėje dalyvavo ir 
Leokadijos tėveliai Giedraičiai. 
Jie Levutę atsivežė į Australi-

METROPOLITAS PAS 
POPIEŽIŲ

Prieš Kalėdas Romoje lan­
kėsi metropolitas Meliton, kuris 
atvežė popiežiui patriarcho Di- 
mitriaus laišką. Laiške Dimit- 
rius prisimena, kaip jis sutiko po­
piežių prieš 10 metų (1965 m.) 
ir buvo atšaukta bažnyčių schiz­
ma bei pasmerkimas. Patriar­
chas džiaugiasi šio dešimtmečio 
paminėjimu ir duoda vilčių vie­
nai, šventai, apaštališkai bažny­
čiai, išreiškiančiai “rytojaus 
dienos Kristų”.

Gruodžio 14 d. popiežius ce- 
lebravo Mišias sikstinos koply­
čioje kartu su metropolitu Me­
liton.

Popiežius atsakė patriar­
chui taip pat laišku, dėkodamas 
už šią dešimtmečio atmintį ir 
reikšdamas viltį, kad jie garbins 
tą patį Dievą vieninga širdimi.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už 
terminuotus indelius 9% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki 
finansinių metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% divi­
dendo.
• Teikia paskolas iki $ 10000 įkeičiant nekiln. turtą, iš 
10%%, asmenines paskolas iki $ 3000 su garantuotojais 
iš 11%%, iki $ 1000 be garantijos iš 12¥2%. Procentai už 
visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 11 iki 2 vai. pp. Lietuvių Na­
mai, 50 Errol St. North Melbourne.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.
Adelaidėje, sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių 
Namai, 6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 146 P.O. Norwood, S.A. 
5067.

ją dar jaunutę, o štai jau 25 me­
tai, kaip ji šeimoje, užauginusi 
penketą vaikų, kurių vyresnie­
ji jau taip pat sukūrę šeimas. 
Giedraitis tuo tarpu dar nepalū­
žęs. Jis Lietuvos savanoris, ko­
vose užgrūdintas dar narsus ir 
šiandien.

Kebliai aktyvūs lietuviai. 
Juos visus matysi — ir šventėj, ir 
bažnyčioje, ir koncerte ir baliu­
je. Tur būt panašiai jie elgėsi 
dar ir jaunose dienose. Reikia 
manyti, kad taip jie ir susipaži­
no. Nors Juozas žemaitis, o Leo­
kadija suvalkietė, bet jie buvo 
vedami to paties lietuviško jaus 
mo ir taip susikalbėjo bendram 
šeimos gyvenimui. Nors augino 
būrelį vaikų, bet jie užteko lai­
ko visur dalyvauti. Leokadija 
dalyvauja Parapijos chore, Kat. 
Moterų Draugijoje ir dažnai net 
valdyboje. Juozas su vaikais sek 
madieniais lietuviškoje mokyk­
loje, jis dažnai tėvų komitete; 
tvarko parapijos sales ar gauna 
kurias kitas pareigas.

Leokadijai ir Juozui Keb- 
liams linkime dar daug gražių 
šeimos gyvenimo metų !

Lituanistinių Kursų viena klasė
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TĖVIŠKĖS AIDAI 
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St, Kensington, Vic. 3031. TeL 33 2355
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre­
su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Prenumeratos kaina metams 11 doL Kituose kraštuose 13 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties vie­
ną colį $ 1.50. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington. Vic. 3031

Jaunimo Talentų Vakaras
ALK Federacijos suvažiavi­

mo proga suruoštas gruodžio 30 
d. Lietuvių Namuose Jaunimo 
Talentų Vakaras buvo vienas iš 
geriausių tos rūšies parengimų, 
kur visą programą atliko išimti­
nai tik jaunosios jėgos; seniai 
čia tik dalyvavo kaip pagelbi- 
ninkai — vadovai. Tai buvo Mel 
bourno ir Adelaidės geriausių 
jaunimo jėgų sutartinė.

Vakaras pradėtas Alisos Bal- 
trukonienės scenai paruoštu Mo 
tie jaus Valančiaus vieno veik­
smo vaizdeliu “Bičiuliai”, kur 
Rūtai Statkutei pranešinėjant 
ir aiškinant, šeši vaidintojai — 
Saulius Balnionis, Rasa Statku­
vienė, Eidas Žiogas, Andrius Bal 
nionis, Aldona Juškaitė ir Dan­
guolė Jokubaitienė — suvaidino 
miško pasaką su meška šunimi 
ir lape. Aktoriai labai garsiai, 
aiškiai kalbėjo, Regina Mačienė 
puikiai šviesas tvarkė, o Petras 
Aras gražiai garsus pritaikė, to­
dėl vaidinimėlis išėjo labai pa­
vykęs ir įdomus.

Toliau merginų kvartetas 
(nors Prašmutaitėms išvykus į 
J. Kongresą) iš Aldonos ir Ramu 
tės Juškaičių, Birutės Saulytės 
ir Danguolės Jokubaitienės, pa­
dainavo tris tautinių motyvų dai 
neles — Piršleliai, Tu neužmiršk 
geriausio draugo ir Oi tu seni, 
senutėli. Tai visai kas kito, ką 
jos anksčiau dainuodavo. Tai 
parodė chorvedžio Juškos įtaką 
— sunkoki joms dalykėliai, ta­
čiau reikia tikėti su laiku jos ir 
čia parodys aukštą dainos lygį.

Toliau Kęstutis Žilinskas 
paskambindamas Elton John 
kompoziciją, pasirodė kaip drą­
sus ir pasitikįs savim pianistas.

Įvairumui adelaidiškiai Li­
nas ir Ramunė Varnai pagal B. 
Brazdžionio poeziją pašoko kūri­
nėlį “Atsisveikinimas”, po ku­
rio sekė pertrauka.

Antroje vakaro dalyje dar 
kartą pasirodo scenoje melbour- 
niškiai muzikantai — Tomas 
Baltutis su bubnais, Kęstutis Ži 
linskas prie rojalio ir Rolandas 
Baltutis su dviem gitarom. Jų 
veikaliukai tarptautiniai — Ge­
org Harrisono “Verkianti gita­
ra” ir Paul McCartney “Let it 
be”. Pirmame yeikaliuke T. Bal 
tutis turėjo progos pasirodyti 
kaip bubnų virtuozas, potrauk- 
damas į save publikos dėmesį.

Neapsieita ir šiame koncer­
te be mūsų pagarsėjusių jau­
niausių dainininkų — Virginijos 
ir Arūno Bruožiukų, kurie, ži­
noma, ir šiuo atveju gavo publi­
kos gausių katučių.

Programos pabaigoje pasi­
rodo vien tik adelaidiškiai jau­
nuoliai, daugumoje su Pr. Pus- 
dešrio kūrybos dalykėliais, ku­
riuos programai paruošia jau­
noji ponia Rasa Mauragienė 
(Kubiliūtė). Pirmąjį dalykėlį 
Sietynas Kubilius, tiesa, padek­
lamuoja melbourniškės poetės 
M. Malakūnienės gan ilgą kūri­
nėlį “Esu žmogus”. Sietynas, 
matomai, įgudęs deklamuotojas 
ir scenoje jaučiasi visai laisvai. 
Pr. Pusdešrio “Sunku gyventi 

jaunam ant svieto” atlikti Ire­
nos Rupinskaitės, Aido ir Sau­
liaus Kubilių, gan charakterin­
ga kombinacija, pavyksta jiems 
visai puikiai.

Po to Saulius Kubilius dar 
kartą pasirodo su Pr. Pusdešrio 
deklamacija “Baltos lankos, juo­
dos avys” — vėl be jokios pak­
laidos emocingai jam pavyksta, 
nors dalykėlis netrumpas. Neb­
logiau pasirodo ir jo broliukas 
Sietynas Kubilius su savo kūri­
nėliu “Dainelė Audrutei” prie 
rojalio. Tai sako, kad jis ir sa­
vo kompozicijas kuria; tai šis tas 
daugiau.

Programa, kaip matome, gan 
plati ir jos atlikimas užtruko 
bemaž tris valandas, pilnai pa­
tenkindama žiūrovų viltis, juos 
nustebindama savo stiprumu.

Aktoriai susilaukė iš ALK 
Valdybos pirm. V. Laukaičio 
daug šiltų žodžių ir gražaus jų 
pastangų įvertinimo. Padėkojo 
jiems ir vakaro organizatorė A. 
Baltrukonienė, kuri pati verta 
publikos padėkos, ir viskas bai­
gėsi dovanėlių padalinimu.

N. Buikūnas

Brisbanės kronika

• 1975 m. lapkričio 30 d. įvy 
kusiame Brisbanės bažnytinia­
me pasitarime naujuoju bažny­
tinio komiteto pirmininku suti­
ko būti K. Bagdonas, prieš porą 
metų persikėlęs iš Ingham į Bris 
banę. Papildymui bažnytinių 
maršalkų pareigas sutiko eiti V" 
Musteikis ir A. Perminąs. Susi­
rinkimas pasisakė įvairiais bris- 
baniečių gyvenimą liečiančiais 
klausimais. Ilgamečiu! bažn. ko­
miteto pirmininkui ir tą dieną 
švenčiančiam savo gimtadienį 
Erikui Barton sugiedojo Ilgiau­
sių metų.

• 1975 m. gruodžio 7 d. Lie­
tuvių Namuose įvyko Kalėdų 
Eglutės pobūvis. Apylinkės Val­
dyba paruošė vaikučiams dova­
nas ir pakvietė Kalėdų Senelį iš 
Lietuvos. Kalėdų senelis gyvai 
pažaidė su vaikučiais, juos pas­
veikino ir pakalbino. Senelis V. 
Musteikis dalino dovanėles, o 
vaikučiai dėkojo lietuviškai sa­
kydami “ačiū”. Tėveliams buvo 
paruošta valgiai su daržovėmis. 
Vaikai linksminosi gavę dova­
nas ir šokinėdami ant tramply- 
no, vyresnieji šnekučiuodamie­
si ir užkandžiaudami. Tai buvo 
tikrai jauki šeimyninė šventė 
savoje pastogėje.

• Iš Punsko į Brisbanę at­
vyko lietuvaitė Eugenija Rad­
vilaitė, kuri apsistojo pas p.p. 
Gudaičius. Ji gyvai domisi Aus­
tralija ir uoliai dalyvauja lie­
tuviškame gyvenime.

• J. ir V. Zablackai, laimin­
gai grįžę iš Sydney atostogų 
gruodžio 1 d., pateko į eismo ne­
laimę. Jauna mergaitė, motinos 
mokoma vairuoti mašiną, dar 
be leidimo, sukdama į šalutinę 
gatvę, kuria važiavo pp. Zablac

S Y D N E
• Kalėdų antrą dieną Liet. 

Klubo mažojoje salėje viršuje 
Cabramatiškiai Algis ir Irena 
Dudaičiai savo artimųjų ir drau­
gų tarpe atšventė 25 metų sidab 
rinį vedybinį jubiliejų. Atrodė 
lyg tai būtų per anksti. Jie dar 
toki jauni atrodė. Kun. P. But­
kus švenčiančius sidabrinę su­
kaktį jaunuosius palaimino ir pa 
linkėjo Algiui ir Irenai saulėtų 
dienų ateityje. Balsingų draugų 
tarpe nuskambėjo Ilgiausių Me­
tų ir kitų lietuviškų dainų.

• St. Joachims bažnyčioje 
Kalėtų antrą dieną pakrikštyti 
Povilas, Raymundas ir Jonas, 
Antanas — dvynukai Gudaičiai, 
Alės ir Juozo Gudaičių sūnūs. 
Po krikšto apeigų bažnyčioje į 
Gudaičių sodybą susirinko virš 
trisdešimts artimųjų ir draugų, 
ateitininkų sendraugių palinkė­
ti naujiesiems krikščionims lai­
mingo gyvenimo. Kun. P. But­
kus savo žodelyje pasigėrėjo 
Alės ir Juozo gražiu ir tvarkin­
gu šeimyniniu gyvenimu. Alė 
ir Juozas Gudaičiai be šių dvy­
nukų augina dar du sūnūs — 
Edvardą ir Ričardą. Krikšto tė­
vais buvo Irena ir Julius Zaka­
rauskai ir Helen ir Jonas Gudai­
čiai. Krikštynose matėsi ir sve­
čių iš Melbourne. Tai televizi­
jų technikas Jurgis ir Teresė 
Krasauskai, kurie savo draugiš­
kumu ir gyvumu visus žavėjo. 
Jurgis domisi viskuo Sydnėjuj 
ir apsiginklavęs filmų aparatu 
nuo Hydrofoil filmavo viską, 
kas judėjo ar stovėjo.

• Priešriniminėje kompani 
joje aktyviai reiškėsi Whitlamo 
Werivos elektorate Lėta ir An­
tanas Kramiliai. Nors visi Kra- 
milių kaimynai yra darbiečiai, 
tačiau Kramiliai sugeba palai­
kyti gan draugiškus santykius 
net ir su opozicija. Pastebėta, 
kad Kramilių vienas automobi­
lis stovi kaimyno garaže, kuris 
yra prisiekęs darbietis. Nemano­
ma, kad kaimynas iš baimės lei­
džia Kramiliui naudoti jo gara­
žą. Už laiškus australų spaudo­
je A. Kramilius yra gavęs asme­
niškų laiškų, žinoma anonimi­
nių, kurių turinio negalima nei 
spaudoje pakartoti, nei mote­
riai parodyti.

• Tradicinės Kūčios ir šiais 
metais sutraukė apie 170 tau tie­

kai, nepasuko geru kampu ir at­
simušė į Zablackų mašiną. Po­
nia Zablackienė buvo sužeista, 
išnarinta jai koja, sutrenkta nu­
gara ir petys. Ponui Zablackui 
ir vairuotojoms antroje mašino­
je nieko neatsitiko. P. Zablacko 
mašinai sutaisyti kainuos 300 dol.

• Mariana Preimonaitė, il­
gamečio Brisbanės Bažnytinio 
komiteto pirmininko dukra, yra 
pakviesta į Queenslando valsty­
bės krepšinio komandą. Šiuo me 
tu ji treniruojasi keturias die­
nas savaitėje. Mariana kurį lai­
ką šoko Lietuvių Tautinių šokių 
grupėje ir vėliau dalyvavo Pa- 
baltiečių tautinių šokių būrelyje.

• Katerina Einikytė, lietu­
viškų pamaldų vargonininkė, 
šiais metais baigusi St. Ursula 
College, dalyvavo Queenslando 
Mokslinių Tyrinėjimų varžybo­
se. Biocheminiame maisto tyri­
mo projekte K. Einikytė ir Deb­
ra O. Keefe laimėjo Carlton 
United Brewery Bursary 20 dol.

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre 
ntimerata — $ 15.

J u J E
čių į Lietuvių Klubą, kur klubo 
vadovybės iniciatyva buvo su­
organizuota Kūčių vakarienė. 
Dalyvaujant kun. P. Butkui ir 
kun. P. Martūzui buvo kartu pa­
simelsta ir pagiedota. Kūčių va­
karienė buvo tikrai puikiai pa­
ruošta, vadovaujant Marijai Stat 
kienei, kuriai talkininkavo B. 
Sidarienė, I. Petrikienė, p. Mede­
lienė, p. Lubanskienė p. Sima- 
nauskienė ir p. T. Dambrauskie­
nė. Tradicinius šlyžikus paga­
mino ponios Miniotienė ir Vaš­
kevičienė. Prie organizavimo 
darbų taip pat prisidėjo p. Sima- 
nauskas, p. Miniotas ir A. Stat­
kus. Buvo ir Kalėdų senelis — 
Algis Kapočius, kuriam dingo 
barzda. Klubo pirm. V. Simniš- 
kis bandė gelbėti padėtį sakyda­
mas, kad šiais laikais ir Kalėdų 
seneliai pasikeitę, tačiau vai­
kučių per daug tai neįtikino. 
Nors Klubo valdyba buvo pas­
kyrusi ir dovanų, vaikai nela­
bai prie jų veržėsi. Vieni sakė, 
kad “Senis” per jaunas, kiti, kad 
ant scenos nesimatė blizgančios 
eglutės. Šventišką nuotaiką tru­
putį sugadino vienas tautietis, 
kuris tikriausiai pamiršo šio va­
karo tradicijas ir artėjantį Šven 
tos nakties stebuklą. Kitiems Kū 
čios ar nekučios — be čerkųtės 
ne vakarienė, o ši vakarienė bu­
vo tikrai sausa.

• Liet. Klube pasitraukus 
iš virtuvės vedėjos pareigų p. Ge 
nei Kasperaitienei, visa virtuvė 
perėjo Klubo vadovybei, kuri 
pasamdė profesionalą virėją. Vai 
gykloje dingo kai kurie lietuviš­
ki patiekalai, tačiau pasirodė 
daugiau egzotinių patiekalų, kur 
per pirmą savaitę parduota už 
$ 900 įvairių valgių. Mūsų klubo 
išsilaikymas ir tolimesnė egzis­
tencija yra labai svarbu ir virtu­
vės pertvarkymu reikia tik pa­
sidžiaugti. Anksčiau virtuvė ne 
nešė pelno. Reikia tikėtis, kad 
palaipsniui atsiras klubo valgyk 
loję ir kiti patiekalai, jeigu tam 
bus patenkinamas pareikalavi­
mas.

• Virš dviejų metų Liet,
klube išgriežęs ir savo laiku bu­
vęs populiarus orkestras “The 
Inn Set” nuo Naujų Metų pa­
leistas. Jo vieton pasamdyta du 
orkestrai. Vienas vokiečių, kuris 
grieš šeštadieniais, o kitas La­
tin Americian — sekmadieniais. 
Gal ir buvo pats laikas paleisti 
tą orkestrą, kuris palaipsniui 
nusmuko žemyn ir prarado po­
puliarumą į klubą atsilankan­
čių svečių tarpe. Korp.

TĖVO PASIAUKOJIMAS DĖL 
SŪNAUS LAISVĖS

Rumunas Tohn Nicorra su 
šeima pabėgę iš Rumunijos 1969 
apsigyveno Sydnėjuj, Australi­
joje. Tačiau sąlygos buvo tokios, 
kad turėjo palikti vieną sūnų 
Stefan Rumunijoje.

Gavę Australijos pilietybę 
1973 pradėjo daryti žygių atsik­
viesti sūnų į Australiją.

Pirmiausia Rumunijos vy­
riausybė nepripažino jų Austra­
lijos pilietybės ir nepriėmė sū­
naus iškvietimo dokumentų. Su­
mokėjus Rumunų ambasadai 
$ 500, jie pagaliau priėmė doku­
mentus. Trukdymas tęsėsi 5 m., 
kol pagaliau tėvas Tohn Nicor­
ra nusprendė eiti ant bado strei­
ko Martin Plaza Sydnėjui. Jis 
buvo pasiruošęs mirti. T.V. ir 
laikraščiai pradėjo rašyti ir ži­
noma sužinojo Rumunų valdžia 
ir nenorėdama jiems nepalan­
kios propagandos, pažadėjo iš­
leisti sūnų.

Sausio 5 d. gauta žinia, kad 
jų sūnus Stefan jau yra pakeliui 
į "Australiją.

Jo sesuo E. Silady dirbanti 
su korespondentu suteikė šias 
žinias. Taigi ne tik iš Lietuvos, 
bet ir kitų komunistinių kraštų 
laisvę reikia išsikovoti.

A. Kramilius
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MELBOURNAS

Algis Talačka mirė sausio 18 d. 
52 m. amžiaus. Dėl laidotuvių se­
kite australų spaudą.

Už a. a. Tomą Saulaitį laido- 
dotuvių metu vietoj vainikų šv. 
Mišias aukojo: P. J. Gražiai, J. 
Valiauga, O. Ramanauskienė, K. 
Balčiūnas, Z. Augaitis, J. Augai 
tienė. J. Ūsas, O. Rukšėnienė, 
J. Kaplūnas, S. Jesukaitis, J. 
Steponavičius, S. Savickienė, B. 
Ūsienė, E. M. Matulioniai, L. A. 
Ramanauskas.
Parapijai aukojo:

Po $ 60 — A. F. Ročiai, J. 
Liubickas; po $ 40 — P. Alešiū- 
nienė, P. Semėnas, J. Petrašiū- 
nas, J. Serapinas, P. Binkus; po

A. A. TOMAS SAULAITIS

Sausio 11 d. Royal Melbour 
ne ligoninėje mirė Tomas Sau­
laitis, 66 m. amžiaus. Bene prieš 
meuts laiko pasireiškė pirmieji 
jo ligos ženklai. Staiga jis gavo 
priepuoli ir buvo dalinai para- 
ližuotas. Dabarpanašus priepuo 
lis jam pasikartojo. Staiga na­
muose be sąmonės sudribo ir bu­
vo nuvežtas į Royal Melbourne 
ligoninę. Čia jis kankinosi apie 
septynias savaites. Galiausia dak 
tarai rado, kad gangrenuoja jam 
dešinę koją. Buvo nutarta tą 
koją amputuoti, bet buvo per sil­
pnas ir nebegalėjo duoti narko­
zės.. Taip vargšas liko laukti mir 
ties. Už kelių dienų taip mirtis 
jį ir prislėgė.

Saulaitis vilniškis. Stam­
bus ir ramus vyras, rods pats svei 
katos kalnas. Jis buvo draugiš­
kas ir svetingas. Jis nežinojo 
blogų žmonių ir nė apie vieną nie 
kados blogo žodžio neišsitarda- 
vo. Žmonės jį mėgo ir užtat tu­
rėjo daug pažįstamų ir draugų. 
Jo laidotuvėse užtat dalyvavo 
labai daug žmonių. Laidotuvių 
išvakarėse rožančiuje jau pilna 
koplyčia. Bažnyčioje taip pat 
pilna. Didžiulė virtinė mašinų 
išsirikiavo palydai į kapines. Ve 
lionis palydėtas į Footscray ka­
pines. Šermenyse Lietuvių Na­
muose taip pat gerokai virš šim­
tinės apsėdo stalus. Tomas buvo 
Liet. Klubo narys, todėl ir klubas 
jam suteikė šį patarnavimą — 
užleido salę šermenims.

Taip Saulaitis, palikęs Lie­
tuvoje brolį ir seseris, o čia sa­
vo šeimą ir artimuosius, iškelia 
vo amžių keliais.

Amžiną jas atilsį !

J

$ 30 — V. Augūnas, S. Stropus, 
V. Stankevičius, J. Smilgevičius, 
E. Tamošaitis, S. Lipčius, A. Ba­
kaitis; po $ 20 — J. Andrėkus, J. 
Čiurinskas, A. Petravičius, O. Ki- 
montas, K. J. Lynikas, L. Pad- 
gurskis, A. L. Ramanauskas, S. 
Bukaitis, L. Kilčiauskas; po $ 15 
— R. Alis, B. Mačiulaitienė, 
K. Balsys, K. Kuzmickas; po $ 
10 — J. Meiliūnas, A. Adams, M. 
Kazlauskas, R. Špokas, V. Spar- 
velis, J. T. Seliokas, R. Saženis, 
V. Mačys, A. Reimerienė, D. Mi­
lašius, J. Rubaževičius, Kunigiš- 
kienė, G. Diger-Didpris; $ 8 — 
O. Ramanauskienė; po S 5 — P. 
Maikauskas, J. M. Šilainis, A. Ra­
manauskas, O. Antanavičienė; 
$ 4 — L. Pučius.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoju.

Kun. Pr. Vaseris

MELBOURNAS
TRADICINĖ GEGUŽINĖ

Maloniai kviečiame visus 
tautiečius su svečiais atsilanky­
ti Į tradicinę Melbourne Lietu­
vių Parapijos choro gegužinę, 
kuri įvyks š. m. sausio mėn. 24 
d. Morningtone, pp. Kesminų so 
dyboje, 83 Herbert St. (stebėkite 
trispalvę, kur pasukti į Herbert 
St.)

Dieną praleisime juros pak­
rantėje, o pavakarę — p.p. Kes­
minų sodyboje. Bus žaidimai ir 
šokiai su muzika jauniems ir 
seniems. Prakaitui nuplauti 
veiks bufetas su gaivinančiais 
gėrimais. Maistu ir stipriaisiais 
gėrimais prašome apsirūpinti in 
dividualiai.

Melb. Liet. Parapijos choras

Kai. Moterų D-jos Jubiliejus
Šiais metais sukanka 25 me­

tai nuo Lietuvių Katalikių Mo­
terų Draugijos įsikūrimo Mel­
bourne. Atžymėjimui šio jubi­
liejaus šalia kitų parengimų rug 
piūčio mėn. 14-15 dienomis drau­
gija ruošia dailės ir meno paro­
dą. Visos moterys, kurios galė­
tu kuo nors praturtinti šią pa­
rodą, kviečiamos dalyvauti. Pa­
rodoje bus išstatomi pačių mo­
terų atlikti darbai: paveikslai, 
mezginiai, siuvinėjimai, kerami­
ka, medžio bei odos išdirbiniai, 
darbai iš šiaudelių, medžio žie­
vės, kriauklių ir įvairūs kiti rank 
darbiai.

Eksponatus parodos metu 
galima bus parduoti. Moterys, 
kurios norėtų savo darbus išsta­
tyti, prašomos nedelsiant pra­
nešti p. I. Jokubauskienei telef. 
397 6676 arba p. M. Miliauskie­
nei telef. 25 4227.

Valdyba

X Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
$ BROTHERS tarnauja Viktorijos katali- 
X kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin- 
X kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
įj< sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs- 
į tama tarnyba ir praktika.

■J Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai: 
| NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
£ MALVERN: 1382 High Street 
g MENTONE: 3 Station Street
J NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

ALK Federacijos Suvažia­
vime buvo planuota statyti V. 
Baltučio sukurtas veikaliukas, 
tačiau, matomai, dėl įvykusių 
sunkumų teko nuo jo atsisakyti 
ir vietoj to Vaidila atvežė į Mel- 
bourną prieš metus Adelaidėje 
per Lietuvių Dienas statytą vei­
kalą, Šviesa kuri užsidegė. Šis 
mūsų pasižymėjusio dramatur­
go A. Kairio veikalas — trijų 
veiksmų tragedijėlė — gan ne­
paprastas ir sunkokas savo min­
timi ir vaidyba. Tektų stebėtis, 
kodėl režisierius Jonas Neveraus 
kas šį veikalą pasirinko, gal dėl 
to, kad jis nepaprastas, savotiš­
kas vaidybinių jėgų bandymas.

Šis veikalas betgi, kaip mū­
sų spaudoje buvo rašyta, sušilau 
kė neblogo įvertinimo ir todėl 
tenka stebėtis, kad Vaidilos te­
atras su juo į Melbourną tik po 
metų tesiryžo atvykti, matomai 
su ypatingu kvietimu.

Šis A. Kairio veikalas Čika­
goje 1965 m. viename konkurse 
laimėjo pirmąją premiją. Jo 
trumpas turinys yra toks: Ap­
leistų, senų rūmų prieangy, iš 
kažkur atsiradę pavargę kovo­
tojai svarsto kankinamos, be­
laisvės tautos padėtį. Jie čia už­
miega, bet atsiradusios dvasios 
tęsia realaus gyvenimo darbus 
ir problemų svarstymus toliau. 
Čia paaiškėja, kad tauta kpvoja 
prieš pavergėją. Gyvosios tau­
tos atstovas Vienas už visus, at­
sidūręs prieš despotų tautos Ko­
riką, išdidžiai atmetą jo siūlomą 
išsigelbėjimo sąlygą tarnauti 
despotui ir žūva su šauksmu 
LAISVĖS, kuris uždega seną rū­
mų prieangio švyturį.

Veikalas tikrai nepaprastas 
ir sunkiai pastatomas. Čia reži­
sieriui J. Neverauskui teko įdėti 
savo sugebėjimo ir patirties tam 
veikalui surežisuoti. Na, jis tu­
rėjo nemaža jau patyrusių, gerų 
aktorių, tokių kaip V. Ratkevi­
čius, B. Rainys, V. Marcinkony- 
tė ir kt. ir todėl jam šis veika­

* Sydnėjaus Lietuvių Klube
16—18 Easi Terrace, Ba nkstown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Ketvirtadienų vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack- 
potai”.
Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. 

šeštad. nuo 5 vai. vak. iki 11 vai. vak.
sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10 v. v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 11 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja keturiu asmenų 
“IN SET” kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Trečiadieniais šachmatai.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 6.30 v. v. iki 11 vai. nakties

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

las pavyko gan gerai surežisuoti. 
Pridėjus V. Opulskio dekoraci­
jas bei pagelbą režisūroje, V. 
Vosyliaus gražiai pritaikytas 
šviesų kombinacijas, A. Maželio 
bei A. Grigonio iš anksto pride­
rintus garsus, veikalas padary­
tas žiūrovams gan įdomus.

Vaidintojams čia teko tikrai 
nelengvas darbas pritaikyti sa­
vo vaidybą šio veikalo porei­
kiams. V. Ratkevičius gal ne vi­
sai sugebėjo prisitaikyti pirma­
me veiksme prie vaidybos rei­
kalavimų, tačiau pabaigoje, sa­
vo didvyriškame užsidegime jis 
iškilo į pirmaujančią vietą ir iš­
vystė savo puikią vaidybą. O. 
Stimburienė (Ji), pakeitusi Ade­
laidėje vaidinusią L. Pocienę, 
gan puikiai suvaidino savo rolę 
ir pasirodė kaip subrendusi ak­
torė. J. Neverauskas (Jis), pats 
režisierius, neatsiradus kitam, 
matomai pats nenorom turėjo 
paimti šią rolę, kur jis negalėjo 
parodyti visų savo sugebėjimų. 
V. Marcinkonytei (Deputatė) ir 
A. Miliauskienei (Sekretorė) te­
ko sunki pareiga vaizduoti miru­
siųjų karalystę, tačiau, atrodo, 
jos visai tinkamai atliko savo 
vaidmenis. N. Skidzevičius (Lu­
natikas) gan puikiai prisitaikė ir 
gerai suvaidino savo nelengvą 
rolę. J. Venslovavičius (Idiotas) 
turėjo pačią spalvingiausią rolę 
ir jis čia puikiai tiko, savo rolę 
suvaidino pasigėrėtinai. Taip 
pat ir B. Rainys (Korikas) des­
poto rolėje buvo labai stiprus ir 
jautėsi savo vietoje.

Visų tų aktorių vaidybos 
derinime, žinoma, nemaža dalis 
tenka režisieriui J. Neverauskui, 
kuris pasirinkdamas šį veikalą, 
matomai jautė, kad galės jį tin­
kamai atlikti įr todėl jį pasirin­
ko. Tai buvo sunkus, publiką 
nežavintis veikalas ir tik dėka 
geros režisūros ir geros vaidy­
bos padarytas įdomiu stebėti.

N. Butkūnas

NTH MELBOURNE 
TELEPHONE 329 6144
MALVERN
TELEPHONE 504720
NOBLE PARK
TELEPHONE 5467860
MENTONE
TELEPHONE 93 2460
FRANKSTON
TELEPHONE781 2115
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